repellitur à querela. Bartolus.

XII. IDEM libro singulari de Prescriptionibus.

Nihil interest, sibi relicto legatum filius exheredatus adgnouerit, an filio seruo relicto consecutus sit. vtrubique enim prescriptione summouebitur. Quinetiam si idem institutum seruum prius quam adire hereditatem iuberet, manumiserit, vt ille suo arbitrio adeat hereditatem, idque fraudulento consilio fecerit: summouebitur ab actione. Si à statulibero exheredatus pecuniã petere cœperit, videri adgnouisse parentis iudicium.

Petitio sine effectu, non remouet filium à querela. Bartolus.

Si cum filius ademptum legatum instituerit petere, summotus repetat inoffiosi querelam: prescriptione remouendus non est. Quamuis enim agendo testamentum comprobauerit: tamen est aliquid quod testatoris vitio reputetur, vt meritò repellendus non sit.

Quod alicui per consequentiam queritur absque facto suo, eum non remouet à querela. Bartolus.

Filius testatoris qui cum Titio eiusdem pecuniæ reus fuerat, liberatione Titio legata, per acceptilationem Titij liberatus, ab actione inoffiosi non summouebitur.

scilicet vt fraudaret legatarios & fideicommissarios. Accursius.

o Summouebitur. arg. ex prædictis quod eligendo vnum contrarium, alij renuntiare videtur. sic supra de mino. l. si filius. & infra de contra tab. l. iij. §. fina. argumen. contra. infra de leg. ij. l. debitor. §. seruo. & infra de le. præst. l. iij. sic infra de condic. inde. in summa. §. sed & agere. Accursius.

p Si à statulibero. & sic manumisso exheredato pecuniam daret. non dicas quod fuerit rogatus per fideicommissum dare pecuniam: quia sic stare non posset: vt infra de leg. j. l. planè. ij. in fin. & l. seq.

q Cœperit. & consecutus fuerit. Hugo.

r Si cum filio ademptum. scilicet in codicillis.

s Legatum. scilicet in testamento, quod fieri potest: vt instit. de adimen. leg. §. j.

t Comprobauerit. id est comprobasse videtur.

u Non sit. sic supra eod. Papinianus. §. quoniam. ibi, cum igitur, &c.

x Reus. id est debitor ex causa mutui.

y Fuerat. scilicet patri: quia emancipatus erat.

z Liberatus. nam vno reorum per acceptilationem liberato, & alius per consequens dimittitur: vt. j. de noua. si rem. §. fina.

2 Non summouebitur. quia non directò, sed per obliquum lucratur: vt. j. eo. si is. §. si heres. aliàs contra: vt supra ead. l. j. respon.

ADDITIO. Solue secundum Bart. quod hinc consecutus est per consequentiam absque aliquo suo facto: ibi verò interuenit factum suum proprium.

emancipatus à patre meo, & ego & Titius. x. illi patri meo debebamus insolidum. pater meus fecit testamentum, & me exheredauit: & Titio liberationem legauit: & sic fui ego per consequens liberatus. Dicitur hinc quod non ideo videor agnoscere iudiciū defuncti patris mei: & ideo potero agere querela. Viuianus.

i Prescriptione. id est exceptione.

k Summouebitur. quia iudicium defuncti comprobauit: & idem est cum quis sibi aut filio aut seruo ascribit. nam æqualiter punitur: vt infra ad leg. Corn. de Fal. l. de eo. & infra si quis omitt. caus. testa. l. j. §. parui. Differt tamen alibi: quia petita contra tabulas legata dantur liberis, non autem seruis: vt infra de leg. j. l. iij. §. j. & C. de bon. posses. contra tab. l. j. Item differt an fiat directò, vel per obliquum: vt infra eo. l. fina. & vt diximus infra de inter. act. si defensor. §. illud. Item nota tacite quem suo iuri renuntiare: vt supra eo. si pars. §. fina. & infra de leg. commis. l. penult. & C. de pact. inter empt. l. commissoria. Accursius.

l Idem. filius.

m Seruum. suum.

n Fraudulento. ob hoc

Titia.] **CASVS.** Titia habebat duas filias & filium : vnam de filiabus instituit, & filium exheredauit vel instituit, & aliam filiam exheredauit: & legata reliquit filio: & sic cauit: quæ dari fieri uel dari fieri uel volo. & si non valeat iure test. volo ut valeat ab intesta. exheredata filia egit, & obtinuit pro parte sua. an legata repetita ab intestato debeantur ex parte euicta, quæritur. Huic quæstio. non respon.

* Coniunge 188 §. vlt. de lega. 2. Duar.

† intestati.

* Apud centumuiros de hoc iudicio solitū fuisse agi apparet ex. l. qui repudiatus j. ex. l. vlt. C. de lib. præter. ex Cicerone 1. de oratore, cū ait in cētūuiralib⁹ iudicis testamentorū rumporum aut rat orum iura uerari. Ex Valer. lib. 7. ca. 6. & 8. ex Plin. lib. 5. epistol. 86. Vnde Duaren⁹ meritō emendabat inscriptionē. l. 7. 28. & 31. huius tit legabaturque nō septemuiralibus, sed cētūuiralib⁹. Eodē quoque modo indicē iurificōsultorum emendam dum puto. L. R. imō nihil ex antiqua & Flor. lectione est immutandum: ut notauit ad l. 7. & 10. §. eod. Cont.

Scæuola: sed alij, scilicet si quæritur, an si is qui testamentum fecisset, cauisset ut si legata relicta in testamento suo non valeant iure testamēti, quod præstarentur ab intestato, an possit sic fideicommittere? Et respon. quod sic. Paulus reprehendit eū quare non respon. ad propositā quæstionē. Dicit ergo quod fideicom. sic relicta nō debentur, quasi à demente relicta. Viuianus. **a** Filio. exheredato, vel præterito, vel etiā instituto: & tunc dic, legatum. i. prælegatū. **b** Dari iussero. scilicet in futurum. **c** Eius. qui erit heres etiam ab intestato. **d** Si soror. scilicet Titia, quæ etiā agit contra filiā Titia, quæ est turpis persona, secundum quosdā. quod nō placet. Vel dic soror instituta, quæ potest agere: ut. j. eo. mater. **e** Centumuirali iudicio. id est petitione hereditatis, quæ à centumuiris est facta: ut. C. de peti. hered. l. fin. in princip. & hoc perlata querela. **f** Capite. id est repetitione facta ab intestato. **g** Notat. l. reprehendendo Scæuolam, quia non respondit quæstioni, & ipse soluit. sed in quo differt dictum Scæuolæ à dicto Pauli? Respon. dictū Scæuolæ quando alio modo rumpitur, vel non ualeat testamentū: sed Pauli quādo rumpitur per querelam. **h** Quasi à demente. ut hīc, & j. de le. iij. l. patronus liberto. §. fin. & §. eo. l. ij. & j. eo. qui repudiatis. §. cum contra testamentum. secus si aliter pronuntietur iniustum: quia tunc ab intestato data ualent: ut. C. de fideicommiss. l. ea quam. & j. ad Trebel. si patroni. §. fin. quæ sunt contra. nam quando inofficiosum, persona restantis deficit: aliā alia accidentia. Accursius. **P**ater.] **CASVS.** Habebam patrem, & etiam filium: & sic pater meus me emancipauit: & filiū meum qui est nepos suus, retinuit in potestate. postea habui alium filium. post hoc feci testamentum, & ambos filios meos exheredauit, & etiam patrem meum præterui. Dicitur hīc quod primō agent filij mei. secūdo loco pater meus ager. nec est mirum si pater succedit filio: quod est quando ordo turbatur. & hoc dicit hæc lex cum princ. l. seq. quæ continuatur cum ista. [H E R E D I.] Filio exheredato agente, postea liti renuntiante, si decedat, an transmittat querelam ad heredem suum, quæritur. Et respon. quod non. [F I L I V S.] Habebam duos filios: vnum institui, & alium exheredauit, & extraneum institui: egit exheredatus contra extraneum, & obtinuit, an debitores conuenire possit, & à creditoribus conueniri: & ad iudicium diuisionū cum fratre peruenire possit? Et respon. quod sic: nec obstabit quod pater partim decessit intestatus, & partim testatus: quia hoc non est absurdū: licet aliud esset si quis filium in vno semisse instituisset: nec in alio. Viuianus. **i** Duob⁹. filiis suis, vno. l. i. potestate aui retēto, altero nato postea. **k** Decessit. scilicet filius emancipatus. **l** In quæstione. si quæritur cui datur querela prius.

Rupto testamēto per querelam non debetur legata ex vigore repetitionis factæ ab intestato. Bart.

XIII. SCÆVOLA libro tertio Responsorum.

Titia filiam heredē instituit: filio legatum dedit: eodem testamento ita cauit: *Ea omnia quæ supra dari fieri iussi, ea dari fieri uolo ab omni herede bonorū uel possessore qui mihi erit etiam iure intestato.* † Item quæ dari iussero: *ea utri dētur siāntque, fidei eius committo.* Quæsitum est, si soror centūuirali iudicio obtinuerit, an fideicommissa ex capite supra scripto debeantur. [Respon.] si hoc quæritur, an iure eorū quos quis sibi ab intestato heredes, bonorū uel possessores successuros credat, fidei committere possit, Respon. posse. Paulus notat. **g** Probat autē nec fideicommissa ab intestato data deberi, quasi † à demente. **h**

In successione cōtra testamentum, filiorū causa est potior, quàm causa parentum: quibus exclusi parētes admittuntur: licet turbato ordine eis successio debeat. Bar.

XIII. PAPINIANVS libro quinto Quæstionum.

Pater filium emancipauit, & nepotem ex eo retinuit. emancipatus suscepto postea filio, duobus exheredatis, patre præterito, vita decessit. **k** In quæstione **l**

A **m** Ad querelam. sed cum in subsidiū datur querela: ut instit. eo. §. tam autem. & j. eo. qui de inofficio. & ad Carbo. l. j. §. generaliter. & huic datur contra tab. ut. j. si à pa. quis fue. ma. l. j. quomodo hanc querelam habet? Respon. querelā. id est cōtra tabu. bono. poss. secus si esset filius exheredatus: ut. §. eo. l. j. secundum

de inofficiosi testamenti, ***** præcedente causa filiorum, patris intentio adhuc pendet. Quod si contra filios iudicetur, pater ad querelam **m** vocatur, † & suam intentionem implere potest:

XV. IDEM libro quatuordecimo Quæstionum.

Nam & si parentibus non debeat filiorū hereditas propter votum parentum, **n** & naturalem erga filios caritatem: turbato tamen ordine **o** mortalitatis, non minus parentibus quàm liberis piè relinqui debet.

Qui à lite mora desistit, querelam non transmittit. Bart.

Heredi eius qui post litē de inofficioso præparatā mutata voluntate **p** decessit, non datur de inofficioso querela. nō enim sufficit litē instituere, si nō in ea perseveret. **q**

Potest quis testamentum pro parte rescindere, alia parte valida remanente. hoc dicit vel breuius: Ex postfacto potest quis decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus. Bartolus.

Filius qui de inofficiosi actione aduersus duos heredes expertus, diuersas sententias iudicum tulit, & vnum vicit, ab altero superatus **r** est: & debitores **s** conuenire, & ipse à creditoribus conueniri pro parte **t** potest, &